
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

11.04.2025. Nr. 15 (551)

Iznācis “Lauku Lapas” aprīļa numurs
Izdevuma “Lauku Lapa” aprīļa numurā informējam, kādas izmaiņas veiktas
platību maksājumu atbalsta saņemšanā. Turpinām stāstīt par lauku
saimniecību pārvaldības sistēmu “Mans Lauks” – šoreiz par lopkopības
sadaļu. Rakstām par LLKC mācību un demonstrējumu bāzes “Lielozoli”
attīstību – šogad jaunums ir “Lauku dzīvesstila skola”. Labās pieredzes
stāsti: “Paulīnes burgernīca” Kuldīgas novadā, saimniecība “Mētras” Ogres
novadā un kooperatīvs “Latgales Dabas Dots” Preiļos u. c.

Lasi vairāk

Aicina uz konferenci “Lauksaimniecība un pārtika – kādām
tām būt?”
Trešdien, 16. aprīlī, Siguldā notiks Zemkopības ministrijas rīkotā
konference lauksaimniekiem un pārtikas ražotājiem “Lauksaimniecība un
pārtika – kādām tām būt? Pievilcīga ES lauksaimniecības un pārtikas
nozare, kas kopīgi veidojama nākamo paaudžu labā”. Konference notiks
kultūras centrā “Siguldas devons” Pils ielā 10, Siguldā, no plkst. 10 līdz
plkst. 13.30.

Lasi vairāk

No 15. aprīļa iespējams pieteikties platību maksājumiem
No 15. aprīļa līdz 22. maijam lauksaimnieki Elektroniskajā pieteikšanās
sistēmā (EPS) var iesniegt ģeotelpiskos iesniegumus platību maksājumu
saņemšanai. Ar kavējuma samazinājuma sankciju pieteikties var līdz 16.
jūnijam.

Lasi vairāk

Konkurss "Šodien laukos" svin 10 gadu jubileju
Jau desmito gadu skolēniem tiek piedāvāta iespēja piedalīties izglītojošā
un aizraujošā konkursā "Šodien laukos", kura mērķis ir ieinteresēt
jauniešus par lauksaimniecību, mežsaimniecību, zivsaimniecību un lauku
dzīvi kopumā. Konkursa pirmā kārta norisināsies 2025. gada aprīlī un
maijā, un tajā var piedalīties 6.–9. klašu skolēni vecumā no 12 līdz 16
gadiem, veidojot klašu/kolektīvu komandas.

Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/151370653898901191
https://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba-ekonomika-gramatvediba-lauku-attistiba-lopkopiba-mezsaimnieciba/iznacis-lauku-1
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/lauksaimnieki-un-partikas-razotaji-16-aprili-ir-aicinati-uz-zemkopibas-ministrijas-konferenci-lauksaimnieciba-un-partika-kadam-tam
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/no-15-aprila-iespejams-pieteikties-platibu-maksajumiem
https://laukutikls.lv/nozares/lauksaimnieciba/raksti/konkurss-sodien-laukos-svin-10-gadu-jubileju


PVD daļēji aptur PKS “Straupe” darbību
Pārtikas un veterinārais dienests uz laiku daļēji apturējis piensaimnieku
kooperatīvās sabiedrības “Straupe” darbību, jo no Slimību profilakses un
kontroles centra saņemtā informācija liecina, ka vairākiem uzņēmumā
strādājošajiem konstatēta patogēnās mikrofloras (patogēnie E.Coli)
klātbūtne. Apturēta uzņēmuma fasēšanas līnija, kurā produkti manuāli tika
pildīti atkārtoti izmantojamos traukos.

Lasi vairāk

Skaties, kā no sēklas izaug augs
Sākoties pavasara sezonai, arī šogad Lauku atbalsta dienests,
Zemkopības ministrija un stādaudzētava “Dimzas” ir sagatavojusi stādu
kastu komplektus, kas aprīļa sākumā tiks piegādāti pirmsskolas izglītības
iestādēm. Šogad bērni audzēs tomātu sēklas un piparmētru spraudeņus –
divus aromātiskus un plaši pazīstamus augus, kurus iespējams izmantot
gan ēdienos, gan dzērienos.

Lasi vairāk

Veic pasākumus mutes un nagu sērgas risku mazināšanai
Reaģējot uz mutes un nagu sērgas (MNS) izplatību Eiropā, otrdien, 8.
aprīlī, notika Krīzes vadības padomes sēde, kurā Zemkopības ministrija un
Pārtikas un veterinārais dienests informēja par aktuālo situāciju Eiropā,
iespējamiem slimības izplatīšanās scenārijiem un nepieciešamajiem
drošības pasākumiem Latvijā. Uzdots izveidot Operatīvās vadības grupu,
kuras uzdevums ir koordinēt visus organizatoriskos jautājumus saistībā ar
pasākumiem MNS ievazāšanas Latvijā risku mazināšanai un operatīvai
rīcībai, ja bīstamā slimība mūsu valstī tiktu konstatēta.

Lasi vairāk

Ēnu diena LLKC – “Darīsim kopā!”
Šogad Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrā Ēnu diena
norisinājās jaunā formātā – īpaša uzmanība tika veltīta mūsu reģionālajiem
konsultāciju birojiem, aicinot skolēnus ielūkoties dažādu jomu speciālistu
ikdienā visā Latvijā. Organizatorisko stafeti no Sabiedrisko attiecību
nodaļas šogad pārņēma Administrācijas personāla speciālisti.

Lasi vairāk

Aicina pieteikties ES bioloģiskās ražošanas balvas
konkursam
Zemkopības ministrija aicina Latvijas bioloģiskās lauksaimniecības un
pārtikas ražotājus līdz 27. aprīlim pieteikties Eiropas Komisijas
izsludinātajam Eiropas Savienības bioloģiskās lauksaimniecības balvas
konkursam “EU Organic Awards”. Balvas mērķis ir veicināt bioloģiskās
lauksaimniecības projektu un uzņēmumu atpazīstamību un popularitāti.

Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA

https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pamatojoties-uz-spkc-sniegto-informaciju-pvd-daleji-aptur-pks-straupe-darbibu
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/skaties-ka-no-seklas-izaug-augs-sogad-audzesim-tomatus-un-piparmetras
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/veic-pasakumus-mutes-un-nagu-sergas-ievazasanas-latvija-risku-mazinasanai-un-gatavojas-operativai-ricibai-ja-bistama-slimiba-musu-valsti-tiek-konstateta
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/enu-diena-llkc-darisim-kopa
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrija-aicina-lidz-27-aprilim-pieteikties-es-biologiskas-razosanas-balvas-konkursam


Zvejnieki var pieteikties roņu radīto zaudējumu
kompensācijai
No 6. maija līdz 4. jūnijam Lauku atbalsta dienests pieņem projektu
iesniegumus atbalsta pasākumā “Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto
zaudējumu segšana”. Atbalsta mērķis ir sniegt finansiālu atbalstu, lai segtu
aizsargājamo zīdītāju (roņu) radītos zaudējumus zvejas rīkiem un nozvejai.

Lasi vairāk

Zivju fonda atbalstu saņems 42 projekti
Zemkopības ministrijas Zivju fonda padomes sēdē izskatīti un izvērtēti 44
atbalsta pasākumam iesniegtie projekti. No tiem finansējumu kopsummā
347 tūkst. eiro saņems 42 projekti, bet divi projekti paliks “rezervē”, ja citos
fonda atbalsta pasākumos turpmāk atbrīvotos tiem nepieciešamais
finansējums. Zivju fonda padomes 33 apstiprinātajos zivju pavairošanas un
atražošanas projektos paredzēta zivju mazuļu ielaišana 77 Latvijas publiski
pieejamos ezeros un ūdenskrātuvēs, kā arī Daugavā un Lielupē.

Lasi vairāk

Vienkāršota zivju mazuļu iepirkuma procedūru pārbaude
Ministru kabinets otrdien, 8. aprīlī, apstiprināja grozījumus valsts atbalsta
piešķiršanas kārtībā zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu
līdzekļiem, samazinot birokrātiskās procedūras projektu iesniegumu
administrēšanā un uzlabojot iespējas projektu avansēšanā, tādējādi
mazinot administratīvo slogu īstenojamo projektu pārvaldībā.

Lasi vairāk

Izdots pavasara “Čiekurs”
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs ir sagatavojis jaunu – pavasara
informatīvo izdevumu meža īpašniekiem "Čiekurs" ar aktualizētu meža
kokaudzētavu sarakstu 2025. gadam un daudziem citiem noderīgiem
rakstiem.

Lasi vairāk

Atgādina par atbildīgu rīcību ar uguni mežā
Šogad dzēsti jau 63 meža ugunsgrēki ar uguns skarto platību 18,1 ha, no
tiem 8,9 ha degušas jaunaudzes. Valsts meža dienests aicina iedzīvotājus
būt atbildīgiem un mežā vai tā tuvumā ar uguni rīkoties uzmanīgi.

Lasi vairāk

https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/zvejnieki-var-pieteikties-ronu-radito-zaudejumu-kompensacijai
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zivju-fonda-atbalstu-sanems-42-zivju-resursu-pavairosanas-un-zivju-dzivotnu-uzlabosanas-projekti
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zivju-fonda-finansetajiem-projektiem-vienkarsota-zivju-mazulu-iepirkuma-proceduru-parbaude-ka-ari-projektu-avansesanas-kartiba
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/izdots-pavasara-ciekurs-aktuala-informacija-meza-ipasniekiem-6
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/valsts-meza-dienests-atgadina-par-atbildigu-ricibu-ar-uguni-meza


Par sugu un biotopu ekspertiem
Plāno pilnveidot sugu un biotopu ekspertu sertificēšanas un uzraudzības
sistēmu. Ekspertus aicina, kad vajadzīgas specifiskas zināšanas par
Latvijā sastopamajām aizsargājamām sugām un retiem biotopiem.

Lasi vairāk

Pirmā pusgada apmācību plāns
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē apmācības meža
īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. Iepazīsties ar
mācību īstenošanas plānu 2025. gada 1. pusgadam – piesakies un
piedalies!

Lasi vairāk

Aicinām piedalīties mežu apmeklējumos
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē arī mežu apmeklējumus
saistībā ar noteiktu tematiku. Šobrīd pieejami trīs apmeklējumi – divi no
tiem ārzemēs. Ar plašāku informāciju aicinām iepazīties MKPC mājaslapā.

Lasi vairāk

Meža dienas 2025
Latvijā arī šogad tradicionāli notiks vairāki izglītojoši publiski pasākumi
Meža dienu ietvaros, kuru mērķis ir veicināt sabiedrības izpratni par meža
nozīmi un ilgtspējīgu apsaimniekošanu. Iepazīsties ar plānotajiem
pasākumiem.

Lasi vairāk

25. aprīlī – lielpasākums “Mežs ienāk Jelgavā”
Jelgavā, Pasta salā, 25. aprīlī, notiks lielpasākums “Mežs ienāk Jelgavā”,
kas piedāvās piedalīties, iesaistīties, apskatīt un izzināt. Pasākuma šī gada
devīze ir “Meža brīnumi”, un tas ietvers aktivitātes, iepazīstinot ar meža
nozari.

Lasi vairāk

Piedalies Lielās talkas aktivitātēs Latvijas valsts mežos!
Meža sakopšanas un labiekārtošanas darbi AS “Latvijas valsts meži”
apsaimniekotajā valsts īpašumā notiek visu gadu. LVM kopā ar pārējiem
Lielās talkas organizatoriem aicina pieteikt savas talkošanas vietas,
reģistrējot tās tīmekļvietnē talkas.lv.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/plano-pilnveidot-sugu-un-biotopu-ekspertu-sertificesanas-un-uzraudzibas-sistemu
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/meza-dienas-2025
https://www.zemeunvalsts.lv/25-aprili-lielpasakums-mezs-ienak-jelgava
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/augstais-piedavajums-sala-laika-februara-cirsmu-cenas-meza-birza
https://www.lvm.lv/jaunumi/7559-piedalies-lielas-talkas-aktivitates-latvijas-valsts-mezos


Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/151370653898901191
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/151370653898901191
https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

